
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2025 – Nº 2578 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 069/2025           

ALTERA A PORTARIA QUE NOMEOU OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E 

COMBATE À CORRUPÇÃO - CTPCC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 185/2024 para nomear novos 

membros do Conselho Municipal de Transparência Pública e Combate 

à Corrupção - CTPCC, sendo: 

II – Representantes da Sociedade Civil Organizada 

b)       Associação Comercial e Empresarial de Vargem Alta - ACE 

Suplente: Neuzeli Farias Dalcin 

c)       Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento União – 

SICREDI UNIÃO RS/ES 

Titular:  Marcelo Marchetti Altoé Passos 

  Art. 2º Os demais membros mencionados nas Portarias nº 

185/2024 e nº 010/2025 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5672, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

PEDAGÓGICO - CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. GLEICIANE DE OLIVEIRA 

MATTOS do exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento 

Pedagógico - CC - IV, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/04/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5673, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. ANA CAROLINA ABDALLA DUARTE 

CALVI DO CARGO DE ENFERMEIRO, CLASSIFICADO NO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento constante no Processo E-Docs nº 2025-H2FR8N; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. ANA CAROLINA ABDALLA 

DUARTE CALVI, do Cargo de provimento Efetivo – Enfermeiro, 

matrícula nº 010604, data de admissão 02/09/2024, nomeada por meio 

do Decreto nº 5305, de 23 de julho de 2024, publicado no Órgão Oficial 

nº 2401, de 02 de setembro de 2024, classificado no Concurso Público 

nº 001/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/04/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 2 de 11 

DECRETO Nº 5674, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, constante no Decreto nº 5654, de 28 de março de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2568, de 28 de março de 2025 e do Edital de Chamamento nº 062/2025, de 28 de março de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2568, de 28 

de março de 2025, classificados no Concurso Público nº 001/2023, estando os candidatos consequentemente eliminados do Concurso Público nº 

001/2023, em razão das motivações abaixo: 

 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

JULIANA APARECIDA DE 

FREITAS SILVA 

0052342 25º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no 

prazo legal para a 

apresentação da 

documentação obrigatória. 

  

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

VINÍCIUS ALCANTARA 

COELHO 

0053349 36º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no 

prazo legal para a 

apresentação da 

documentação obrigatória. 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

WEVERTON WILSON DE 

SOUZA 

0053420 27º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no 

prazo legal para a 

apresentação da 

documentação obrigatória. 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

EDSON MEIRELES 

CIPRIANO 

0051345 4º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no 

prazo legal para a 

apresentação da 

documentação obrigatória. 

  

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 3 de 11 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA - RETROESCAVADEIRA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

GEILTON PESSANHA 

PINTO 

0053828 4º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo 

legal para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

  

CARGO: FISCAL AMBIENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

RODRIGO MAZIOLI 

JACOMELI 

0053428 2º 5654/2025 Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo 

legal para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5675, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

PRORROGA O PRAZO PARA A POSSE DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Prorroga o prazo para a posse do candidato abaixo relacionado, nomeado por meio do Decreto nº 5641, de 14 de março de 2025, publicado 

no Órgão Oficial nº 2560, de 14 de março de 2025 e do Edital de Chamamento nº 058/2025, de 14 de março de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 

2560, de 14 de março de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, conforme solicitação realizada através do processo nº 2025-ZZ4Z0X – 

E-Docs: 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE   

    MOTIVAÇÃO 

JEFFERSON ANTONIO 

PEDRUZZI GABURO 

0050921 18º 5641/2025 Ampla 

concorrência 

Prorrogação do prazo de 

posse por mais 30 dias, além 

dos 30 dias iniciais, 

conforme Art. nº 14, § 4º da 

Lei Complementar 10/2003. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 4 de 11 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 068/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato nomeado através do Decreto n.º 5612, de 24 de 

fevereiro de 2025, que em atendimento ao Edital n.º 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025 apresentou a documentação exigida e comprovação dos 

requisitos, para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - O candidato que atendeu ao estabelecido no Edital n.º 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025, na forma da listagem abaixo, deverá apresentar-

se, na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” 

- Centro - Vargem Alta - ES, no dia 14 de abril de 2025, no horário definido para cada cargo, conforme segue: 

- 08h: Servente; 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo com o Decreto n.º 5612/2025; 

2.2 - O candidato deverá comparecer munido de documento original de identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, poderá fazê-lo 

por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, bem 

assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 15 e 16 de abril de 

2025, no horário das 8h às 14h, para definir sua vaga dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por ordem classificatória. 

CARGO: SERVENTE 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

SILVANA DA SILVA LOYOLA 0052863 4º (COTA – negro) 053/2025 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

 

Vargem Alta/ES, 11 de abril de 2025. 

WALACI PIZETTA 

Secretário Municipal de Educação 

 

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 5 de 11 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/04/2025, às 

08:00 

DATA DA ABERTURA: 08/05/2025 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE BIODIGESTORES 

DOMICILIARES NAS LOCALIDADES DE BOA ESPERANÇA, MORRO 

DO SAL, VARGEM GRANDE (VILA FARDIM) E PROSPERIDADE, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – ES, COM RECURSOS DO 

CONVÊNIO Nº 909236/FUNASA. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.01.0013 

Vargem Alta – ES, 10/04/2025 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO DA  SUSPENSÃO DOS EFEITOS DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇO Nº 109/2024 

 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna pública a revogação da 

suspensão dos efeitos da Ata de Registro de Preço nº 109/2024, que 

têm como registrada a empresa Garantia Serviços Especializados 

LTDA, em razão exclusivamente para atendimento do pleito da 

Secretaria Municipal de Educação, permitindo a imediata execução dos 

serviços de limpeza de fossas nas unidades escolares identificadas no 

processo 2025-4P9BW, considerando o único instrumento de 

convocação válido para a execulção do serviço. 

Vargem Alta, 11 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Registrante 

_______________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 

 000001/2025-FMS 

 

ID: 2025.071E0500001.01.0001 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência  

000001/2025-FMS, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA 

LOCALIDADE DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - 

ES, COM RECURSOS DA PORTARIA GM/MS Nº 3.631, DE 

26/04/2024 (REPASSE FUNDO A FUNDO/MS)e como melhor 

proposta a apresentada pela empresa HEM EMPREENDIMENTOS E 

NEGOCIOS LTDA NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 

1.044.383,05 (UM MILHÃO QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS 

E OITENTA E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS). 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa HEM 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA. 

Vargem Alta/ES,10 de abril de 2025 

 

        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

CREDENCIAMENTO 

Nº 002/2024 

C O N V O C A Ç Ã O I 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

02/2024, objetivando sua contratação.  O candidato deverá realizar a 

assinatura do instrumento contratual presente no sistema e-docs 

(https://e-docs.es.gov.br), no período de até dois (02) dias úteis após 

a data de convocação. 

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Carina de Andrade Pires 

A não assinatura no prazo acima será caracterizado como desistência 

do candidato, oportunidade em que será convocado o candidato 

subsequente. 

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com 

ID:  2024.071E0700001.17.0003 

Vargem Alta – ES, 11/04/2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito   

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000022/2025 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

ID: 2025.071E0700001.02.0005 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

REGISTRADA: J. SALAROLI LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - BOTIJA DE 

13 KG) À FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS ESSENCIAIS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES AO LONGO DO ANO DE 2025. 

VALOR: 10.009,21 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 08 de abril de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  08 de abril de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 08 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 6 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000023/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

ID: 2025.071E0700001.02.0005                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: J. SALAROLI LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - BOTIJA DE 

13 KG) À FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS ESSENCIAIS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES AO LONGO DO ANO DE 2025. 

VALOR: 149.431,53 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 08 de abril de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  08 de abril de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO 

SECRETARIA: VÁRIAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.  

 

             Vargem Alta, 08 de abril de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000018/2025 

 

ID: 2025.071E0500001.01.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE JACIGUÁ, NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DA 

PORTARIA GM/MS Nº 3.631, DE 26/04/2024 (REPASSE FUNDO A 

FUNDO/MS) 

VALOR: 1.044.383,05 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 11 de julho de 2026 

PRAZO DE VIGENCIA: 15 (quinze) meses PRAZO DE EXECUÇÃO: 

12 (doze) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00093-160100000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(080100.1030200141.042.44905100000.160100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 11 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 010/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS 

 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 307 CÁTIA SCHIAVO 

BASTIANELLO 

 

Vargem Alta, 11 de abril de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – PMVA 

EDITAL Nº 012/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, de 

07/05/2024, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 004/2024, de 03/06/2024, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 7 de 11 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 106 
TIARLA ISIDORO 

FERRARI 

Vargem Alta, 11 de abril de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 025/2025  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL SEME Nº 

011/2025 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME nº 

013/2025, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

nos Editais SEME nº 011/2025. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, Parque de Exposições Lair Alvarenga, Centro – Vargem 

Alta/ES, no dia e horário estabelecido para cada cargo, conforme 

Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato de 

inscrição, para conferência por membro da comissão de processo 

seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o candidato será 

SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo seletivo. 

2. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

2.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de abril de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

ANEXO I 

CARGO: CUIDADOR 

Data da escolha de vaga: 16/04/2025 

Horário: 08 horas 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

33º 2387 ALANY FIM ROSA* 

34º 2465 MARIANA GOMES* 

36º 2521 DIANA PIZETTA* 

37º 2708 ESTELA ROSA PEZZIN* 

11º - Cota Racial - 

PPP 
2667 

MARIA HELOISA DE 

OLIVEIRA SALLES* 

38º 2428 
ANA PAULA BATISTA DA 

SILVA DELLECRODE* 

40º 2636 
MILLENA SALVA DE 

SOUZA* 

41º 2777 
TIAGO DOS SANTOS 

RIBEIRO 

42º 2431 
NATALINA BAPTISTA 

ANDRADE NERY 

13º - Cota Racial - 

PPP 
2359 

JOCIMARA FALCÃO DE 

GOUVEIA 

44º 2664 
ESTEFANI MACHADO 

ROCHA 

45º 2668 ANDREA SILVA SANTOS 

46º 2495 
CARMEN STELLA ALTOÉ 

GABRIEL 

47º 2833 
LARISSA ANDRADE 

PEREIRA 

16º - Cota Racial - 

PPP 
2665 

IGOR VINGLER 

MIQUELINE 

48º 2588 SABRINA SOUZA 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 8 de 11 

50º 2601 
ANDRIELI DE SOUZA 

RAVERA 

51º 2823 
ALINE DA SILVA 

CASTELAN 

52º 2720 
LORENA MASSARUTE 

VERIATO SERPA 

17º - Cota Racial - 

PPP 
2260 DENISE DA SILVA E SILVA 

53º 2589 
IRES REGINA GOMES 

PIMENTEL DRUMOT 

54º 2610 
DANIELE DALFIOR 

DALCIN 

56º 2389 
WAHINGTON DE SOUZA 

RODRIGUES NETTO 

57º 2742 
MATHEUS ARARIBA DA 

SILVA 

19º - Cota Racial - 

PPP 
2334 

GABRIELI DA SILVA 

CARVALHO 

59º 2756 
RITA DE CÁSSIA MARALIA 

LUCIANO 

60º 2251 
ELCIMARA BELO 

LOURENÇO ARAUJO 

61º 2847 LAYLA ROSA DA SILVA 

62º 2626 
SIMONE CRISTINA SILVA 

RODRIGUES AQUINO 

21º - Cota Racial - 

PPP 
2579 

LIANARA ALVES DA SILVA 

PERIM 

64º 2811 
FRANCIELE RAMOS 

RIBEIRO 

65º 2393 DANIELE BATISTA FIA 

66º 2518 
DANIELE SILVA DE 

OLIVEIRA 

67º 2346 
GLAUCIA RAMOS 

MACHADO GOMES 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta* 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida* 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.* 

OBS: Quando a entrega de documentos se fizer por procurador, as 

declarações e fichas marcadas com * deverão estar devidamente 

assinadas pelo candidato. 

_______________________________________________________________ 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 026/2025  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.3 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, Parque de Exposições Lair Alvarenga, Centro – Vargem 

Alta/ES, no dia e horário estabelecido para cada cargo, conforme 

Anexo I do presente edital. 

1.4 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato de 

inscrição, para conferência por membro da comissão de processo 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 9 de 11 

seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o candidato será 

SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo seletivo. 

3. Da formalização do contrato. 

2.2 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

3.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de abril de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 14/04/2025 

Horário: 13h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

6º 1864 
LUIZ GUILHERME 

SANTANA DE LIMA* 

7º 1713 
RICARDO BRITO DA 

SILVEIRA 

8º 1707 GECIMAURO CABRAL PAZ 

10º 1775 
PAULO HENRIQUE DA 

SILVA ROSA 

11º 1588 RYAN FASSARELLA VIEIRA 

12º 1717 

PAULA FIGUEIRA 

ALIXANDRE DE 

CARVALHO PIN 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta* 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida* 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.* 

OBS: Quando a entrega de documentos se fizer por procurador, as 

declarações e fichas marcadas com * deverão estar devidamente 

assinadas pelo candidato. 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 001/2025/SESAVA/PMVA, 11 de abril de 2025. 

NOMEIA PROFISSIONAL PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 

IDENTIFICAÇÃO DE ÓBITOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição conferido por lei; 

CONSIDERANDO a Lei nº1283, de 03 de outubro 2019, que institui o 

Serviço de Identificação de Óbitos no munícipio de Vargem Alta e dá 

outras providências; 

Considerando o inciso I do art. 4º da Lei 1283/2019; 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 10 de 11 

Resolve:  

Art. 1º Designar o profissional médico Drª Maria Luísa de Azevedo 

Fernandes do quadro de profissionais da Secretaria Municipal de 

Saúde, para o Serviço de Identificação de Óbito. 

Art. 2º No desligamento do profissional do Serviço, deve ser nomeado 

no prazo de até 30 dias o seu substituto.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Vargem Alta-ES, 11 de abril de 2025. 

Edna Maria da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE  

ID CidadES: 2025.071E0800001.10.0003 

 O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, V, §5° 

da Lei 14.133/21, para locação de um imóvel não residencial, para 

instalação e funcionamento do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta/ES – IPREVA, 

situado na Rua Nelson Lyrio, n° 95, Centro - Vargem Alta/ES, cujo valor 

mensal da contratação será de R$ 3.036,00 (Três mil e trinta e seis 

reais), conforme processo de Inexigibilidade n° 000003/2025 – 

PROTOCOLO N°. 082/2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 022/2025-IPREVA, Vargem Alta-ES, 11 de abril de 

2025. 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL LUIZ 

ROBERTO DA SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

– IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição ao servidor público municipal LUIZ ROBERTO DA SILVA 

– Cargo: Médico – Grupo III, Subgrupo A, Referência 24 - Nomeado 

pela Portaria nº 0018/92, de 13 de março de 1992, com amparo legal 

estabelecido pelo art. 3° e seus incisos, da Emenda Constitucional nº 

47/2005, c/c o art. 10, § 7º, da Emenda Constitucional nº 103/2019 e 

nos termos do art. 127-A §4º, da Lei Complementar Municipal 08/2002, 

a contar de 03/03/2025. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal estabelecido no art. 3º caput, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 - c/c art. 63, inciso III, alínea “a”, da 

Lei Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 3°, parágrafo único, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 e conforme art. 127-A, §5º, da Lei 

Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/03/2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO  

_______________________________________________________________ 

EXTRATO  DE PUBLICAÇÃO 

CONTRATO 001/2025 

ID: 2025.071E0800001.10.0003 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: VICENTE ANDRIAO MARQUES 

OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – Outros serviços de 

terceiros – Pessoa Física – Ficha 15. 

VIGÊNCIA: 07/04/2025 a 07/04/2028. 

VALOR MENSAL: R$ 3.036,00 (Três mil e trinta e seis reais). 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretora Executiva 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2578 Página 11 de 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


